3

УИД 91МS0068-01-2024-001769-76
Дело № 5-40-421/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2024 года                                                         г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Томчукова Т.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности

Томчукова Тимура Борисовича, ***
по ч.2 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
*** г. в *** час., Томчуков Т.Б. будучи лицом зарегистрированным в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятым), находясь  по адресу: ***, реализовал  ***. алкогольную продукцию – ***, ***бутылок объемом  по *** л. без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных федеральным законом
В суде Томчуков Т.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что весной ***г. решил заняться предпринимательской деятельностью с целью получения дохода, но в качестве  индивидуального предпринимателя он не стал регистрироваться, а с ***г. по ***г. был зарегистрирован в  налоговом органе  в качестве физического лица, налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого).  ***г. он продал ***. в с. *** ящик пива без сопроводительных документов. Данную алкогольную продукцию он приобрел на складе в г. *** как физическое лицо в розницу. О том, что на перепродажу пива нужны сопроводительные документы, он не знал.
УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району *** в судебном заседании пояснил, что ***г. от дежурного отдела полиции поступило сообщение о нарушении правил реализации алкогольной продукции в магазине ***. в с. ***. В ходе проверки было установлено, что *** продал *** *** бутылок ***без сопроводительных документов, в связи с чем на Томчукова Т.Б. был составлен протокол по ст. 14.16 ч.2 КоАП РФ
Выслушав Томчукова Т.Б. и УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району ***., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Томчукова Т.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14. 16 КоАП РФ, а именно за борот алкогольной продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, определенных федеральным законом

Так, согласно ч.1 ст. 10.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей:  товарно-транспортная накладная;   заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).

Вина Томчукова Т.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.16 КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении ***№*** от *** г., составленным в отношении Томчукова Т.Б. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Томчукова Т.Б. о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 24.2, 24.4., 25.1 – 25,7, 28.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также об ознакомлении с протоколом и получения его копии;
- письменными объяснениями Томчукова Т.Б. от ***г., в которых он признал  вину в продаже алкогольной продукции без сопроводительных документов;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Раздольненскому району ***о поступлении в дежурную часть сообщения о нарушении Томчуковым Т.Б. порядка продажи алкогольной продукции;
- кассовым чеком о покупке, в том числе пива ***г. в г. *** у ***;

- протоколом об изъятии вещей и документов от ***г. с фотографиями, из которого усматривается, что по адресу: *** изъята алкогольная продукция *** «***» объемом *** л. *** бутылок;
- квитанцией от ***г. о передаче изъятой алкогольной продукции на хранение  в ОМВД России по Раздольненскому району;

- справкой о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве  налогоплательщика налога на профессиональный доход на *** г., согласно которой Томчуков Т.Б. с ***г. по ***г. был зарегистрирован в качестве  физического лица налогоплательщика налога на профессиональный доход, а в соответствии примечаниями к ст. 2.4 КоАП РФ  лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Существенных недостатков, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми и недостоверными, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.
На основании абз. 5 пп. 1 п. 1 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной про-дукции» и части 3 статьи 3.7 КоАП РФ алкогольная продукция, являющаяся предметом дан-ного административного правонарушения, подлежит изъятию с ее последующим уничтоже-нием в установленном порядке.
Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Томчукова Тимура Борисовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере *** (***) рублей.
Алкогольную продукцию, ***бутылок *** «***» объемом *** литров, находящуюся на хранении в камере хранения ОМВД России по Раздольненскому району  по квитанции от ***г. -  изъять с  последующим уничтожением в установленном порядке.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                    /подпись/                                  А. Э. Аметова